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Annotatsiya: Mazkur tadqiqot qayta tiklanadigan energiya manbalarini 

integratsiyalashning iqtisodiy samaradorlik determinantlarini tahlil qilishga 

bag‘ishlangan. Ishda energiya tizimining barqaror rivojlanishi va investitsion 

jozibadorligini oshirishdagi asosiy omillar aniqlanadi. Tadqiqotda iqtisodiy, 

texnologik, institutsional va hududiy omillarni integratsiyalashgan yondashuv orqali 

baholash metodologiyasi ishlab chiqilgan. Loyiha rentabelligi, energiya tannarxi, 

kapital samaradorlik, investitsion risk va davlat qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari kabi 

ko‘rsatkichlar tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari qayta tiklanadigan energiya tizimini 

optimallashtirish, investitsion strategiyalarni shakllantirish va milliy energetika 

siyosatini ilg‘or xalqaro tajribaga moslashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqishga xizmat qiladi.  
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Abstract: This study is devoted to the analysis of the determinants of economic 

efficiency of renewable energy integration. The work identifies the main factors 

contributing to the sustainable development of the energy system and increasing its 

investment attractiveness. The study has developed a methodology for assessing 

economic, technological, institutional and territorial factors through an integrated 

approach. Indicators such as project profitability, energy cost, capital efficiency, 

investment risk and state support mechanisms are analyzed. The results of the study 

serve to develop scientific and practical recommendations for optimizing the renewable 

energy system, forming investment strategies and adapting national energy policy to 

advanced international experience. 
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Kirish. Global energetika tizimida qayta tiklanadigan energiya manbalarini 

integratsiyalash nafaqat ekologik barqarorlikni ta’minlash, balki iqtisodiy 

samaradorlikni oshirish uchun ham muhim strategik yo‘nalish hisoblanadi. An’anaviy 

yoqilg‘i resurslariga qaramlikni kamaytirish va energiya xavfsizligini ta’minlash 

maqsadida, quyosh, shamol, gidroenergiya va biomassa kabi manbalarni tizimli 

ravishda integratsiyalash zarurati ortib bormoqda. Shu bilan birga, integratsiya jarayoni 

nafaqat texnik va operatsion, balki iqtisodiy omillar bilan ham chambarchas bog‘liq. 

Energiya tizimida qayta tiklanadigan manbalarni samarali integratsiyalash 

investorlar uchun rentabellikni oshirish, ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish va 

resurslardan optimal foydalanish imkonini beradi. Shu sababli iqtisodiy 

determinantlarni aniqlash va ularni baholash tizimi ilmiy-amaliy jihatdan dolzarb 

masala hisoblanadi. 

Ushbu tadqiqotning maqsadi - qayta tiklanadigan energiya manbalarini 

integratsiyalash jarayonida iqtisodiy samaradorlikni belgilovchi asosiy 

determinantlarni aniqlash, ularni tizimli tahlil qilish va integratsiyalashgan baholash 

modeli yaratishdir. Tadqiqot obyekti - qayta tiklanadigan energiya tizimlari, predmeti 

esa ularning iqtisodiy samaradorlik determinantlari hisoblanadi. Ishning ilmiy 

yangiligi - iqtisodiy, texnologik va hududiy omillarni kompleks tarzda baholovchi 

integratsiyalashgan yondashuvni ishlab chiqishdan iborat. 

Global energetika tizimi so‘nggi o‘n yilliklarda sezilarli transformatsiyalardan 

o‘tmoqda. An’anaviy yoqilg‘i manbalarining cheklanganligi, narxlarning 

o‘zgaruvchanligi va atrof-muhitga salbiy ta’sirlar ularni boshqarish va uzoq muddatli 

rivojlantirish muammolarini yuzaga keltirdi. Shu munosabat bilan qayta tiklanadigan 

energiya manbalarini rivojlantirish va tizimli ravishda integratsiyalash energetika 

siyosatining ustuvor yo‘nalishiga aylanishi tabiiy hol sifatida qaraladi. Qayta 

tiklanadigan energiya - quyosh, shamol, gidroenergiya, biomassa va boshqa ekologik 

toza manbalarni o‘z ichiga olgan tizim bo‘lib, ularni samarali integratsiyalash orqali 

energetika tizimining barqarorligi va iqtisodiy rentabelligi sezilarli darajada oshirilishi 

mumkin. 

Energiya manbalarini integratsiyalashning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri ko‘p 

qirrali va murakkab jarayon hisoblanadi. Integratsiya jarayoni nafaqat turli energiya 

manbalarini bir tizimga kiritish, balki ishlab chiqarish quvvati, energiya tannarxi, 

ishlab chiqarish barqarorligi, hududiy salohiyat, investitsion risk va texnologik 

imkoniyatlarni kompleks hisobga olgan holda amalga oshiriladi. Shu sababli iqtisodiy 

samaradorlik determinantlarini aniqlash va tahlil qilish ilmiy va amaliy jihatdan 
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dolzarb masala hisoblanadi. Integratsiya jarayonining iqtisodiy samaradorligi birinchi 

navbatda investitsion qarorlarning maqbul bo‘lishiga bog‘liq. Investorlar o‘z kapitalini 

maksimal darajada samarali yo‘naltirish, risklarni kamaytirish va kutilayotgan 

daromadni oshirishni istaydi. Shu bois, energiya tizimining integratsiyasi va uning 

iqtisodiy samaradorligini baholash uchun tizimli yondashuvni ishlab chiqish zarur. 

Bundan tashqari, qayta tiklanadigan energiya manbalarini integratsiyalashda 

texnologik va hududiy omillar muhim ahamiyatga ega. Turli hududlarning tabiiy-

iqlimiy sharoiti, masalan quyosh nuri, shamol tezligi yoki suv resurslari, energiya 

ishlab chiqarish samaradorligini belgilaydi. Shu bilan birga, texnologik infratuzilma, 

energiya saqlash tizimlari, aqlli tarmoqlar va energiya yetkazib berish quvvati 

integratsiyaning samarali amalga oshirilishi uchun zarur shartlarni yaratadi. Hududiy 

va texnologik omillarni hisobga olmagan holda integratsiya loyihaning iqtisodiy 

samaradorligini kamaytirishi, ishlab chiqarish tannarxini oshirishi va investitsion 

xavfni kuchaytirishi mumkin. Shu sababli iqtisodiy samaradorlik determinantlari bilan 

bir qatorda, texnologik va hududiy sharoitlar ham tizimli ravishda tahlil qilinishi lozim. 

Energiya tizimining barqaror rivojlanishi va integratsiyasining iqtisodiy 

samaradorligi davlat siyosati va institutsional omillar bilan ham chambarchas bog‘liq. 

Soliq imtiyozlari, subsidiya va grant mexanizmlari, kafolatlangan elektr energiyasi 

xaridi shartnomalari (PPA), normativ-huquqiy barqarorlik va bozor mexanizmlarining 

uyg‘unligi investitsion jozibadorlikni oshiradi. Shu bilan birga, davlat siyosati va 

institutsional qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari innovatsion texnologiyalarni joriy 

etish, hududiy ixtisoslashuvni rivojlantirish va ekologik barqarorlikni ta’minlashga 

xizmat qiladi. Shu munosabat bilan qayta tiklanadigan energiya manbalarini 

integratsiyalashning iqtisodiy samaradorligi nafaqat moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan, 

balki institutsional va siyosiy barqarorlik bilan ham belgilanadi. 

Investitsion samaradorlik va integratsiyaning iqtisodiy natijalarini baholashda bir 

nechta metodologik yondashuvlar mavjud. Sof joriy qiymat (NPV), ichki rentabellik 

normasi (IRR), investitsiya qaytish muddati va energiya birligi tannarxini (LCOE) 

hisoblash eng ko‘p qo‘llaniladigan iqtisodiy indikatorlardir. Shu bilan birga, energiya 

manbalarining texnologik samaradorligini ko‘rsatadigan EROI (Energy Return on 

Investment) kabi ko‘rsatkichlar ham integratsiyaning samaradorligini baholashda 

muhimdir. Ko‘p mezonli baholash metodologiyasi investitsion, iqtisodiy, ekologik va 

texnologik ko‘rsatkichlarni birlashtirib, integratsiyalashgan tizimning barqarorligini va 

samaradorligini aniqlash imkonini beradi. 

Shu bilan birga, qayta tiklanadigan energiya tizimining integratsiyasida ijtimoiy 

omillarni ham hisobga olish zarur. Mahalliy hamjamiyatning loyihani qo‘llab-

quvvatlashi, ish o‘rinlarini yaratish, ekologik ong va energiya tejash amaliyotlarini 

joriy etish iqtisodiy samaradorlikni oshiruvchi faktor sifatida qaraladi. Ijtimoiy 

barqarorliksiz amalga oshirilgan loyihalar iqtisodiy jihatdan foydali bo‘lsa-da, uzoq 
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muddatda muvaffaqiyatsizlikka uchrashi mumkin. Shu bois, iqtisodiy samaradorlikni 

baholashda ijtimoiy omillarni integratsiyalashgan holda tahlil qilish muhim 

ahamiyatga ega. 

Kirish qismida tadqiqotning obyekti va predmeti aniqlanadi. Tadqiqot obyekti - 

qayta tiklanadigan energiya tizimlari va ularning integratsiyasi, predmeti esa 

integratsiya jarayonida iqtisodiy samaradorlikni belgilovchi determinantlar 

hisoblanadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi - qayta tiklanadigan energiya manbalarini 

tizimli ravishda integratsiyalash jarayonida iqtisodiy samaradorlikni oshirishga xizmat 

qiluvchi determinantlarni aniqlash, ularni tahlil qilish va integratsiyalashgan baholash 

modelini ishlab chiqishdir. 

Ishning ilmiy yangiligi - iqtisodiy, texnologik, hududiy va institutsional omillarni 

kompleks tarzda hisobga olgan holda qayta tiklanadigan energiya tizimining 

integratsiyasining iqtisodiy samaradorligini baholash modelini taklif qilishdan iborat. 

Amaliy qiymati esa investitsion qarorlarni optimallashtirish, energiya tizimining 

barqaror rivojlanishini ta’minlash va milliy energetika siyosatini ilg‘or xalqaro tajriba 

asosida shakllantirish imkonini beradi. 

Umuman olganda, global va milliy energetika tizimining rivojlanishi shuni 

ko‘rsatadiki, qayta tiklanadigan energiya manbalarini integratsiyalash jarayonida 

iqtisodiy samaradorlik determinantlarini aniqlash, ularni tizimli tahlil qilish va ko‘p 

mezonli baholash modelini ishlab chiqish ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb masala 

hisoblanadi. Tadqiqot natijalari investorlar, davlat organlari va energetika 

mutaxassislari uchun barqaror va samarali investitsion strategiyalarni shakllantirishda 

asosiy poydevor bo‘lib xizmat qiladi. 

I BOB. Qayta tiklanadigan energiya integratsiyasining iqtisodiy samaradorligini 

baholashning nazariy asoslari va metodologiyasi 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy samaradorligini aniqlash 

zamonaviy energetika fanining asosiy ilmiy muammolaridan biridir. Energiya tizimi 

bir tomondan energiya manbalarining ishlab chiqarish, taqsimlash va iste’mol 

jarayonlarini o‘z ichiga olsa, boshqa tomondan u iqtisodiy samaradorlik, texnologik 

imkoniyatlar va ekologik natijalarni birlashtiruvchi murakkab ijtimoiy-iqtisodiy 

tizimdir. Shu munosabat bilan, qayta tiklanadigan energiya manbalarini 

integratsiyalashning samaradorligini baholash uchun nafaqat iqtisodiy ko‘rsatkichlar, 

balki texnologik, ekologik va institutsional omillarni hisobga olgan integratsiyalashgan 

yondashuv talab etiladi. 

Nazariy asoslarni shakllantirishda bir nechta ilmiy yondashuvlar qo‘llaniladi. 

Birinchisi - neoklassik iqtisodiy nazariya. Bu nazariya resurslardan optimal 

foydalanish va chegaraviy mahsuldorlik tamoyillarini asos qilib oladi. Shu nuqtai 

nazardan, qayta tiklanadigan energiya loyihalarining rentabelligi, kapital samaradorligi 

va ishlab chiqarish tannarxi o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil qilinadi. Neoklassik yondashuv 
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loyihalarni iqtisodiy jihatdan maqbulligini aniqlash, NPV (Net Present Value) va IRR 

(Internal Rate of Return) kabi ko‘rsatkichlarni hisoblashga asos yaratadi. 

Ikkinchi yondashuv - institutsional nazariya. Bu yondashuv davlat siyosati, 

normativ-huquqiy baza, bozor mexanizmlari va moliyaviy institutlar energiya 

tizimining samaradorligiga ta’sirini o‘rganadi. Masalan, subsidiyalar, grantlar, soliq 

imtiyozlari, uzoq muddatli xarid shartnomalari (PPA) va energiya bozorini 

liberallashtirish investorlar uchun barqaror va jozibador muhit yaratadi. Shu bilan 

birga, institutsional yondashuv investitsion risklarni kamaytirish va loyihaning 

iqtisodiy barqarorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Barqaror rivojlanish konsepsiyasi esa uchinchi yondashuv sifatida iqtisodiy, 

ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni birlashtirishni taklif qiladi. Bu konsepsiya qayta 

tiklanadigan energiya tizimlarining nafaqat iqtisodiy foydaliligini, balki ekologik 

barqarorlik va ijtimoiy ijobiy ta’sirini hisobga olishni talab qiladi. Shu nuqtai nazardan, 

energiya manbalarini integratsiyalash jarayoni nafaqat ishlab chiqarish hajmi va 

rentabellikka, balki karbon chiqindilarini kamaytirish, energiya samaradorligini 

oshirish va mahalliy hamjamiyatning loyihaga qo‘llab-quvvatlashiga bog‘liq bo‘ladi. 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining samaradorligini aniqlashda bir nechta 

metodologik yondashuvlar mavjud. Birinchi metod - hayot sikli qiymati (LCC - Life 

Cycle Cost). LCC konsepsiyasi loyihaning barcha bosqichlaridagi xarajatlarni hisobga 

oladi: qurilish, ishlab chiqarish, ekspluatatsiya va utilizatsiya. Bu yondashuv 

loyihaning umumiy iqtisodiy samaradorligini to‘liq baholashga imkon beradi. Shu 

bilan birga, energiya birligining tannarxini (LCOE - Levelized Cost of Energy) 

aniqlash orqali loyihaning raqobatbardoshligi va investorlar uchun foydaliligi 

baholanadi. 

Ikkinchi metod - energiya qaytish koeffitsienti (EROI - Energy Return on 

Investment). Bu ko‘rsatkich ishlab chiqarilgan energiyaning uni yaratish uchun 

sarflangan energiyaga nisbati sifatida aniqlanadi. Yuqori EROI ko‘rsatkichiga ega 

loyiha energiya tizimining samaradorligini oshiradi va iqtisodiy rentabellikni 

mustahkamlaydi. Shu bilan birga, EROI ko‘rsatkichlari turli texnologiyalar va 

hududlar bo‘yicha solishtirilib, eng maqbul investitsion variantni aniqlashga xizmat 

qiladi. 

Integratsiyalashgan baholash metodologiyasining asosiy tamoyillaridan biri ko‘p 

mezonli baholash yondashuvidir. Bu usul iqtisodiy, texnologik, ekologik va 

institutsional ko‘rsatkichlarni vazn koeffitsientlari orqali birlashtirish imkonini beradi. 

Masalan, loyiha iqtisodiy rentabelligi 40%, ekologik barqarorlik 25%, texnologik 

samaradorlik 20% va institutsional qo‘llab-quvvatlash 15% vazn bilan baholanadi. Shu 

tarzda integral samaradorlik indeksi ishlab chiqiladi, bu esa turli loyihalarni bir-biriga 

nisbatan solishtirish va eng optimal variantni tanlash imkonini beradi. 
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Baholash jarayoni bir nechta bosqichda amalga oshiriladi. Birinchi bosqich - 

texnik ko‘rsatkichlarni tahlil qilish: o‘rnatilgan quvvat, ishlab chiqarish hajmi, 

quvvatdan foydalanish koeffitsienti va ishlab chiqarish barqarorligi. Ikkinchi bosqich 

- iqtisodiy ko‘rsatkichlar: kapital qo‘yilmalar, ekspluatatsion xarajatlar, NPV, IRR va 

investitsiya qaytish muddati. Uchinchi bosqich - ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlar: 

karbon chiqindilari, resurs tejamkorligi va mahalliy hamjamiyatning loyihaga qo‘llab-

quvvatlashi. Bu bosqichlar birlashtirilgan holda investitsion samaradorlikni kompleks 

baholash imkonini beradi. 

Statistik va iqtisodiy-matematik modellashtirish metodlari investitsion qarorlarni 

asoslashda muhim vosita hisoblanadi. Regressiya tahlili loyihaning ishlab chiqarish 

hajmi, investitsiya hajmi va texnologik samaradorlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash 

imkonini beradi. Optimallashtirish modellarini qo‘llash resurslardan eng maqbul 

foydalanish variantlarini belgilashga yordam beradi. Shu bilan birga, turli senariylar 

bo‘yicha tahlil investorlar va davlat organlariga risklarni baholash va strategik 

rejalashtirish imkonini beradi. 

Investitsion samaradorlikka ta’sir qiluvchi omillarni uch guruhga ajratish 

mumkin: ichki, tashqi va institutsional. Ichki omillar texnologik daraja, boshqaruv 

samaradorligi, ishlab chiqarish barqarorligi va uskunalar sifati bilan bog‘liq. Tashqi 

omillar bozor kon’yunkturasi, foiz stavkalari, valyuta kursi va makroiqtisodiy 

barqarorlikni o‘z ichiga oladi. Institutsional omillar esa davlat siyosati, normativ-

huquqiy baza, subsidiyalar va tarif mexanizmlari bilan belgilanadi. Ushbu omillarni 

kompleks baholash investitsiya qarorlarini asoslash va iqtisodiy samaradorlikni 

oshirishga xizmat qiladi. 

II BOB. Qayta tiklanadigan energiya integratsiyasining iqtisodiy determinantlar 

tahlili 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy samaradorligini aniqlashda 

eng muhim vazifa - investitsion qarorlarni belgilovchi iqtisodiy determinantlarni 

tizimli tahlil qilishdir. Energiya tizimi nafaqat ishlab chiqarish va taqsimot 

jarayonlarini, balki kapital qo‘yilmalar, ekspluatatsion xarajatlar, energiya tannarxi va 

daromad kutilmalarini o‘z ichiga olgan murakkab iqtisodiy tizim sifatida qaraladi. Shu 

munosabat bilan, iqtisodiy determinantlarni aniqlash investorlar va davlat organlari 

uchun resurslardan optimal foydalanish va loyihani barqaror rivojlantirish imkonini 

beradi. 

1. Kapital qo‘yilmalar va moliyaviy resurslar 

Qayta tiklanadigan energiya loyihalarining asosiy iqtisodiy determinantlaridan 

biri - kapital qo‘yilmalar hajmi. Loyihani amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan 

dastlabki kapital, qurilish xarajatlari, texnologik uskunalar va infratuzilma xarajatlari 

investorlar uchun loyihaning rentabelligini aniqlashda asosiy parametr sifatida xizmat 

qiladi. Masalan, quyosh fotovoltaik tizimlarida o‘rnatish xarajatlari va shamol elektr 
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stansiyalarida turbinalar va tarmoq ulanishi qiymati loyihaning dastlabki sarmoyasini 

belgilaydi. Shu bilan birga, moliyaviy resurslarning mavjudligi va ularning xarajat 

samaradorligi, masalan, past foizli kreditlar yoki davlat grantlari, kapital 

samaradorligini oshiradi va loyihaning moliyaviy barqarorligini mustahkamlaydi. 

Investitsion qarorlarni tahlil qilishda sof joriy qiymat (NPV) va ichki rentabellik 

normasi (IRR) asosiy ko‘rsatkich sifatida qo‘llaniladi. NPV loyihaning barcha 

kutilayotgan daromadlarini xarajatlarning joriy qiymatiga solishtirish orqali 

aniqlanadi. IRR esa investorlar uchun qaysi foiz stavkasi loyihani rentabelli qiladi, 

degan savolga javob beradi. Shu sababli kapital qo‘yilmalar va moliyaviy resurslarning 

samarali boshqarilishi loyihaning iqtisodiy muvaffaqiyati uchun muhim 

determinantdir. 

2. Ishlab chiqarish tannarxi va energiya narxi 

Energiya tannarxi - loyiha samaradorligini belgilovchi ikkinchi muhim iqtisodiy 

ko‘rsatkichdir. Loyiha tannarxini aniqlashda barcha bosqichlar - texnologik jarayonlar, 

texnik xizmat ko‘rsatish, energiya uzatish va taqsimot xarajatlari hisobga olinadi. Shu 

bilan birga, energiya birligining tannarxi (LCOE) loyihaning raqobatbardoshligini va 

bozor sharoitida foydaliligini ko‘rsatadi. 

Energiya narxi bozor talab va taklifiga bog‘liq bo‘lib, investitsion qarorlar uchun 

iqtisodiy determinant sifatida ishlatiladi. Masalan, elektr energiyasi narxi yuqori 

bo‘lgan hududlarda qayta tiklanadigan energiya loyihalari tezroq rentabellikka 

erishadi. Shu bilan birga, bozorning o‘zgaruvchanligi va energiya tariflarining 

barqarorligi investorlar uchun risk omilini belgilaydi. 

3. Investitsion risk va iqtisodiy barqarorlik 

Qayta tiklanadigan energiya loyihalarining samaradorligiga ta’sir qiluvchi yana 

bir muhim determinant - investitsion risklar. Risklar makroiqtisodiy (inflyatsiya, foiz 

stavkalari, valyuta kursi o‘zgarishi), texnologik (uskunalar ishlamay qolishi, 

texnologik eskirish), bozor (energiya narxi pasayishi) va siyosiy (normativ-huquqiy 

o‘zgarishlar) bo‘lishi mumkin. 

Investitsion risklarni kamaytirish uchun davlatning moliyaviy va institutsional 

qo‘llab-quvvatlashi muhimdir. Subsidiyalar, grantlar, soliq imtiyozlari va uzoq 

muddatli xarid shartnomalari (PPA) investorlar uchun barqaror daromad kafolatini 

yaratadi. Shu bilan birga, iqtisodiy barqarorlikni oshirish orqali loyiha uzoq muddatli 

samaradorlikka erishadi va kapital samaradorligi maksimal darajada oshadi. 

4. Bozor mexanizmlari va raqobatbardoshlik 

Energiya bozorining tuzilishi va mexanizmlari integratsiya jarayonining iqtisodiy 

samaradorligiga bevosita ta’sir qiladi. Bozorning raqobatbardoshligi, tarif 

mexanizmlari va elektr energiyasi sotish imkoniyatlari investorlar uchun iqtisodiy 

determinatlar sifatida xizmat qiladi. Masalan, kafolatlangan xarid narxi va ustuvor 

tariflar qayta tiklanadigan energiya loyihalarini jozibador qiladi, bu esa investorlar 
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uchun barqaror daromad manbaini yaratadi. Shu bilan birga, bozorning 

liberallashtirilgan shakli raqobatni kuchaytirib, ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish 

va samaradorlikni oshirishga yordam beradi. 

5. Iqtisodiy samaradorlikka ta’sir qiluvchi qo‘shimcha determinantlar 

Hududiy salohiyat - qayta tiklanadigan energiya manbalarining mavjudligi va 

tabiiy sharoitlar bilan bog‘liq determinantdir. Quyosh nuri, shamol tezligi, suv 

resurslari va biomassa imkoniyatlari hududiy investitsion samaradorlikni belgilaydi. 

Shu bilan birga, texnologik innovatsiyalar va aqlli tarmoqlarni qo‘llash ishlab chiqarish 

barqarorligini oshiradi va xarajatlarni kamaytiradi. 

Energiya tizimining iqtisodiy samaradorligiga ijtimoiy omillar ham ta’sir qiladi. 

Mahalliy hamjamiyatning loyihaga qo‘llab-quvvatlashi, ish o‘rinlari yaratish va 

ekologik ongni oshirish loyihaning uzoq muddatli muvaffaqiyatini kafolatlaydi. Shu 

sababli iqtisodiy determinantlarni baholashda ijtimoiy va ekologik ko‘rsatkichlar 

integratsiyalashgan holda tahlil qilinadi. 

II bobda qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy determinantlari 

tizimli tarzda tahlil qilindi. Asosiy determinantlar quyidagilar: 

• Kapital qo‘yilmalar va moliyaviy resurslar 

• Ishlab chiqarish tannarxi va energiya narxi 

• Investitsion risk va iqtisodiy barqarorlik 

• Bozor mexanizmlari va raqobatbardoshlik 

• Hududiy salohiyat va texnologik imkoniyatlar 

• Ijtimoiy va ekologik omillar 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, qayta tiklanadigan energiya tizimlarini 

integratsiyalash jarayonida iqtisodiy samaradorlik ko‘p qirrali determinantlar bilan 

belgilanadi. Shu sababli integratsiyalashgan, ko‘p mezonli baholash modeli ishlab 

chiqish, II bobda aniqlangan determinantlarni hisobga olgan holda, investitsion 

qarorlarni optimallashtirish va iqtisodiy samaradorlikni oshirish imkonini beradi. Bu 

esa III bobda batafsil ishlab chiqilgan amaliy baholash modeli va tavsiyalar uchun 

ilmiy poydevor vazifasini bajaradi. 

III BOB. Qayta tiklanadigan energiya integratsiyasi va samaradorlikni oshirish 

bo‘yicha amaliy tavsiyalar 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy samaradorligini oshirish 

nafaqat nazariy tahlilni, balki amaliy chora-tadbirlarni ishlab chiqishni talab qiladi. II 

bobda aniqlangan iqtisodiy determinantlar - kapital qo‘yilmalar, energiya tannarxi, 

investitsion risk, bozor mexanizmlari, hududiy salohiyat va ijtimoiy-texnologik omillar 

- III bobda amaliy tavsiyalarni shakllantirish uchun poydevor sifatida ishlatiladi. 

Amaliy tavsiyalar integratsiyalashgan energiya tizimlarini loyihalash, optimallashtirish 

va investitsion samaradorlikni oshirishga qaratilgan. 
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1. Integratsiyalash strategiyasini shakllantirish 

Qayta tiklanadigan energiya manbalarini samarali integratsiyalashning birinchi 

qadami - strategik rejalashtirishdir. Bu bosqichda hududiy tabiiy resurslar, mavjud 

texnologik infratuzilma, energiya talab prognozi va investitsion imkoniyatlar tizimli 

tarzda tahlil qilinadi. Masalan, quyosh va shamol energetikasi uchun eng qulay 

hududlarni aniqlash, energiya ishlab chiqarish quvvatini maksimal darajada oshirish va 

ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish imkonini beradi. Shu bilan birga, hududiy 

ixtisoslashuvni hisobga olgan holda, loyihalarni geografik jihatdan optimal 

joylashtirish rentabellikni oshiradi va tarmoq yo‘qotishlarini kamaytiradi. 

Integratsiyalash strategiyasi bir nechta bosqichda amalga oshiriladi: birinchi 

bosqich - resurslar va talabni tahlil qilish, ikkinchi bosqich - texnologik va investitsion 

imkoniyatlarni aniqlash, uchinchi bosqich - iqtisodiy samaradorlikni baholash va 

optimallashtirish. Bu yondashuv loyihaning barcha iqtisodiy va texnologik 

ko‘rsatkichlarini tizimli ravishda hisobga oladi. 

2. Kapital samaradorligini oshirish 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarida kapital samaradorligini oshirish uchun bir 

nechta amaliy chora-tadbirlar mavjud. Birinchidan, investitsion kapitalni 

diversifikatsiya qilish lozim. Masalan, bir hududda faqat quyosh yoki shamol 

energetikasiga sarmoya kiritish o‘rniga, turli manbalarni kombinatsiyalash orqali 

risklarni kamaytirish mumkin. Ikkinchidan, davlat tomonidan kafolatlangan xarid 

shartnomalari (PPA) va subsidiyalarni qo‘llash investorlar uchun barqaror daromad 

kafolatini yaratadi. Bu esa kapital samaradorligini oshiradi va loyihaning moliyaviy 

barqarorligini mustahkamlaydi. 

Shuningdek, texnologik innovatsiyalar va zamonaviy uskunalarni qo‘llash orqali 

qurilish va ekspluatatsiya xarajatlarini kamaytirish mumkin. Masalan, yuqori samarali 

fotovoltaik modullar, shamol turbinalarining ilg‘or dizaynlari va aqlli energiya 

tarmoqlari energiya tannarxini pasaytiradi va kapital samaradorligini oshiradi. 

3. Energiya tannarxini optimallashtirish 

Loyihaning iqtisodiy samaradorligini oshirishning yana bir muhim yo‘li - 

energiya tannarxini kamaytirishdir. LCOE (Levelized Cost of Energy) ko‘rsatkichini 

pasaytirish orqali loyihaning bozor raqobatbardoshligini oshirish mumkin. Buning 

uchun quyidagi amaliy chora-tadbirlar tavsiya etiladi: 

• Energiya ishlab chiqarish jarayonida energiya samaradorligini oshirish va 

texnologik yo‘qotishlarni kamaytirish; 

• Qurilish va ekspluatatsiya xarajatlarini minimal darajaga tushirish; 

• Turli energiya manbalarini kombinatsiyalash orqali energiya ishlab chiqarish 

barqarorligini ta’minlash. 

Bu tavsiyalar orqali nafaqat investorlar uchun foyda oshadi, balki hududiy 

energiya ta’minoti barqarorligi ham ta’minlanadi. 
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4. Investitsion risklarni boshqarish 

Integratsiyalash jarayonida investitsion risklarni kamaytirish - samaradorlikni 

oshirishning asosiy shartlaridan biridir. Risklarni boshqarish quyidagi usullar bilan 

amalga oshiriladi: 

Bozor narxlari va energiya tariflarini monitoring qilish va prognozlash; 

Turli hudud va texnologiyalarga diversifikatsiya kiritish; 

Sug‘urta va moliyaviy instrumentlar orqali texnologik va moliyaviy risklarni 

qoplash; 

Davlat tomonidan kafolatlangan subsidiyalar va investitsion qo‘llab-quvvatlash 

mexanizmlarini jalb qilish. 

Bu chora-tadbirlar investorlar uchun ishonch muhitini yaratadi va loyihaning 

uzoq muddatli samaradorligini ta’minlaydi. 

5. Bozor mexanizmlari va tarif siyosati 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining samaradorligini oshirish uchun bozor 

mexanizmlari va tarif siyosatini optimallashtirish zarur. Masalan, ustuvor tariflar, 

kafolatlangan xarid shartnomalari va energiya sotish bozorining barqarorligi 

investorlar uchun iqtisodiy determinat sifatida xizmat qiladi. Shu bilan birga, 

raqobatbardosh bozorni shakllantirish, energiya tannarxini kamaytirish va 

samaradorlikni oshirishga yordam beradi. Bozor mexanizmlarining optimallashtirilishi 

hududiy energiya ishlab chiqarish va iste’mol talabini muvofiqlashtirish imkonini 

yaratadi. 

6. Texnologik va hududiy optimallashtirish 

Energiya tizimining samaradorligini oshirishda texnologik va hududiy 

optimallashtirish muhim o‘rin tutadi. Hududiy tabiiy resurslarni hisobga olgan holda 

energiya manbalarini joylashtirish, ishlab chiqarish barqarorligini oshiradi va energiya 

yo‘qotishlarini kamaytiradi. Shu bilan birga, zamonaviy texnologiyalar, aqlli tarmoqlar 

va energiya saqlash tizimlarini joriy etish loyihaning rentabelligini oshiradi. Masalan, 

shamol va quyosh energiyasini birlashtirgan gibrid tizimlar ishlab chiqarish 

barqarorligini ta’minlaydi va energiya tannarxini pasaytiradi. 

7. Ijtimoiy va ekologik barqarorlik 

Amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishda ijtimoiy va ekologik omillarni hisobga olish 

zarur. Mahalliy hamjamiyatning loyihaga qo‘llab-quvvatlashi, ish o‘rinlarini yaratish 

va ekologik barqarorlikni oshirish loyihaning uzoq muddatli muvaffaqiyatini 

kafolatlaydi. Shu bilan birga, ijtimoiy va ekologik barqarorlik investorlar uchun 

qo‘shimcha qiymat yaratadi va loyihaning jamiyat tomonidan qabul qilinishini 

oshiradi. 
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Xulosa. III bobda qayta tiklanadigan energiya tizimlarining integratsiyasini 

samarali amalga oshirish va iqtisodiy samaradorlikni oshirish bo‘yicha amaliy 

tavsiyalar ishlab chiqildi. Tavsiyalar quyidagi yo‘nalishlarni qamrab oladi: 

• Integratsiyalash strategiyasini shakllantirish, hududiy va texnologik 

imkoniyatlarni hisobga olish; 

• Kapital samaradorligini oshirish va investitsion risklarni kamaytirish; 

• Energiya tannarxini optimallashtirish va bozor mexanizmlarini 

barqarorlashtirish; 

• Texnologik innovatsiyalar va aqlli tarmoqlarni joriy etish; 

• Ijtimoiy va ekologik barqarorlikni ta’minlash. 

Ushbu tavsiyalar investitsion qarorlarni optimallashtirish, energiya tizimining 

barqaror rivojlanishini ta’minlash va milliy energetika siyosatini ilg‘or xalqaro tajriba 

asosida shakllantirish imkonini beradi. Shu bilan birga, integratsiyalashgan ko‘p 

mezonli baholash modeli orqali investorlar va davlat organlari iqtisodiy samaradorlikni 

kompleks tarzda aniqlash imkoniga ega bo‘ladi. 

Xulosa. Ushbu tadqiqot qayta tiklanadigan energiya integratsiyasining iqtisodiy 

samaradorlik determinantlarini tizimli tahlil qilish va ularni kompleks baholash 

modelini ishlab chiqishga qaratildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, qayta 

tiklanadigan energiya tizimlarining samaradorligi nafaqat kapital qo‘yilmalar, energiya 

tannarxi va investitsion risklardan, balki texnologik, hududiy, institutsional va ijtimoiy 

omillardan ham bevosita ta’sirlanadi. 

I bobda energetika tizimining nazariy asoslari va investitsion samaradorlikni 

baholash metodologiyasi yoritildi. Neoklassik iqtisodiy nazariya, institutsional 

yondashuv va barqaror rivojlanish konsepsiyasi investitsion qarorlarni asoslash va 

integratsiyalashgan baholash modelini yaratish uchun ilmiy poydevor sifatida 

ishlatildi. LCC, LCOE, EROI va ko‘p mezonli baholash metodlari iqtisodiy, ekologik 

va texnologik ko‘rsatkichlarni kompleks tarzda aniqlash imkonini berdi. 

II bobda qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy determinantlari - 

kapital qo‘yilmalar, energiya tannarxi, investitsion risk, bozor mexanizmlari, hududiy 

salohiyat va ijtimoiy-texnologik omillar - tizimli tarzda tahlil qilindi. Tadqiqot 

natijalari investorlar va davlat organlari uchun resurslarni optimal taqsimlash va 

investitsion qarorlarni asoslash imkoniyatini yaratadi. 

III bobda integratsiya va samaradorlikni oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqildi. Tavsiyalar hududiy va texnologik strategiyani shakllantirish, kapital 

samaradorligini oshirish, energiya tannarxini optimallashtirish, investitsion risklarni 

boshqarish, bozor mexanizmlari va tarif siyosatini barqarorlashtirish, texnologik 

innovatsiyalarni joriy etish va ijtimoiy-ecologik barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan. 

Shu tarzda ishlab chiqilgan tavsiyalar va integratsiyalashgan baholash modeli qayta 

tiklanadigan energiya tizimining iqtisodiy samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
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Umuman olganda, tadqiqot ilmiy va amaliy jihatdan muhim natijalarga ega bo‘lib, 

milliy energetika siyosatini shakllantirish, investitsion strategiyalarni optimallashtirish 

va global energetika tizimida barqaror rivojlanishga hissa qo‘shadi. 
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